Stefanus quondam Mag.ci Petri de Ambonibus cementarius habitator burgi Pallatii testis ut supra productus et hodie personaliter citatus in platea veteri per Valerium  Forestum servitorem ut retulit iuratus monitus interrogatus praesentialiter, ut infra deposuit videlicet.

Super secumdo tantum capitulo interrogatus aliis ommissis de ordine dicti producentis dicto eius iuramento respondit: Questo è quel tanto che io so et posso dirvi circa li contenuti nel detto capitulo che mi haveti hora letto che doppo la morte de mio padre qual morì già circa a anni venti Jo ho servito dall’hora in poi  in compagnia de maestro Januario mio fratello dell’arte nostra de muratori a far diverse operationi et in diversi tempi nelle case dell’habitatione delli poveri orfani di San Martino et nelle case dell’habitatione delle orfanelle alle qual operationi cioè delli poveri orfani di San Martino eravamo chiamati dalli Rev.di Padri et commessi che governavano et governano li detti poveri orfani, et detti Reverendi Padri et commessi erano anchora quelli che facevano la spesa di comperar quello che li bisognava per far tali fabriche, et parimente quelli anchora che pagavano Noi maestri et li lavoranti et in dette tutte operationi Jo non ho visto altro che li detti  Reverendi padri et commessi a far quanto vi vi ho detto. Quando poi ho servito zoso nelle case dell’habitatione delle orfanelle eravamo chiamati per nome de quelli della congrega et per boletta che ne era fatta da loro eravamo anchora pagati et questo è quel tanto che Jo so et posso dirvi circa questo negotio capitulato. 

Interrogatus: E che modo sapeti voi che fussero detti Reverendi padri et commessi quelli che governassero li detti poveri da San Martino, respondit: Jo lo so perché Jo vedeva che loro erano quelli quando che cossì gli havemo lavorato come vi ho detto che andavano a comperar quello che li  bisognava circa le fabriche et quelli anchora che pagavano come vi ho detto di sopra né altri ne vidi mai se non loro a far le dette operationi.

Interrogatus: In altre loro operationi e negotii vi seti voi ingerito et sapete che fussero quelli che le facessero, respondit: Non vi so dir altro.

Interrogatus: Sapete overo havete inteso dove detti Reverendi Padri et commessi tuolesseo li denari che cossì spendevano et per chi li fussero dati, respondit: Non vi so dir queste cose perché non ho ricercato neanche di saperle.

Interrogatus: Le Veneranda Congrega de detti poveri di San Martino non si ingeriscela anchora lei in dette fabriche dando ordine di quello che si dovesse fare circa esse, respondit: Jo non gli ho mai visto altri se non come vi ho detto, et haec tamtumque scire duopi(?) circa contenta in dicto capitulo sibi testi per me not.m sic ut supra lectum etc. 

... Mag.cus Franciscus quondam Antonii de Pelegrinis mercator spaleriarum habitator burgi Sancti Leonardi in contrata Prati Testis ut supra productus et hodie personaliter super platea veteri per infrascriptum servitorem et retulit  iuratus monitus interrogatus et examinatus  ut infra deposuit videlicet:

Super secundo capitulo  aliis ommissis de ordine dicti producentis interrogatus dicto eius iuramento respondit: Questo è quel tanto che io so circa le cose contenute nel detto capitulo che mi havete hora letto che essercitando anchora Nostro padre la mercatura de spalere come faccio anchora io, al mio ricordar ho sempre visto et sentuto a dir dal detto nostro padre che li Reverendi Padri et commessi di Somascha che governano li poveri di San Martino erano quelli che andasevano a procurare di haver delle lane da noi altri mercanti di spalere per dar da lavorare alli detti orfanelli da San Martino et nostro padre gliene daseva seu faceva dare et poi anche Jo ho continuato a dargliene doppo la morte del detto nostro padre et sempre si faceva conto delle dette lane et delle fatture loro con detti commessi perchè oltra il far toso delle lane, mi tessevano anchora delle pezze di spalera,  né ho mai visto che vi siano venuti altri che delli detti Padri  over commessi a fare li detti conti delle loro fatture et ricever li danari di esse come vi ho detto sin al presente et cossì faccio anchora novo, né mai mi è stà fatta oppositione alcuna.

Interrogatus: “ Fuori che darli da lavorare come havete detto in che modo siano governati detti poveri di San Martino, respondit, fuori delle operationi che vi ho detto non vi so dir altro perché non son andato neanche ricercando di saperlo.

Interrogatus:” Sapete o havete inteso che detti poveri siano governati anchora dalli  Spett.li Reggenti della Veneranda Congrega di essi poveri, respondit:” Jo non vi so dir altro se non come vi ho detto.

Interrogatus:” Sapete poi quello facessero detti Revrendi Padri e Commessi, a quali pagan tali lavorerii delli dinari che cossì toccavano, et se ne rendessero conto alla Veneranda Congrega, respondit:” Non vi so dir altro più di quello che vi ho detto, et haec sunt quae scire dicit circa contenta in dicto capitulo lectum testi per me notarium sic ut supra lecto.

 .... Ms. Joannes Baptista quondam Antonii de Pelegrinis mercator spaleriarum habitator burgi Sancti Leonardi in contrata Prati testis ut supra praedictus et hodie personaliter citatus super presenti pallatio per Clementem de Ferrariis servitorem ut retulit iuratus monitus, interrogatus et examinatus ut infra deposuit, videlicet.

Super primis duobus tantum capitulis aliis ommissis de ordine dicti producentis, interrogatus dicto eius iuramento:” Secundo el mio ricordar ho sempre sentuto a dir da più persone anci publicamente come come vechiamente che non mi ricordo mo specificar qual anno preciso fusse che era venuto un clarissimo Sig. Hieronimo Meiani Nobile Venitiano il qual haveva per opera pia cominciato lui a congregar delli poveri orfani quali non havevano governo, et che parimente detto Clarissimo Sig. Hieronimo fu anche quello che cominciò la Veneranda Congregatione delli Reve4rndi Padri et Commessi di Somascha per custodia et governo delli poveri orfani et che cossì doppo sino al presente hanno continuato detti Reverendi Padri et commessi ad haver la cura et governo di essi poveri da San Martino sì nel temporale come nel spirituale et doppo che io ho cognitione di ben da male per haver nostro padre mentre, è, vissuto fatta mercatura de spalere la qual havemo doppo la sua morte continuata anchor io et miei fratelli, ho sempre visto et sentuto a dire che detti Reverendi Padri et commessi sono venuti a tuor delle lane da tesser delle pezze di spalera le quali facevano  poi tesser da quelli detti orfani et li detti R.di Padri e commessi erano anchora quelli che venivano a far li conti delle dette fatture et operationi et che ricevevano anchor da noi il loro pagamento, né mai ho visto né inteso a dir che altri fuori di essi Reverendi Padri e commessi siano venuti a far tali operationi per detti poveri orfani come vi ho detto et da qui comprendo che loro siano quelli che hanno la cura et governo di essi poveri orfani come vi ho detto di sopra. Et questo lo dico perché Jo ho anchora visto delli detti Reverendi Padri et commessi alle volte con quelli dinari che mi gli haveva dato per le dette loro fatture a comprar  dentro del formento per beneficio delli detti poveri orfani di San Martino et questo è quanto Jo vi so dir.

Interrogatus:” Fuori che il darli voi da lavorare nel modo che havete detto sete poi andato osservando in che modo essi poveri orfani et per chi fossero governati, respondit:” Jo so quanto vi ho detto esser vero perché oltra il far delli conti et darli li denari ho anchora visto essendo andato alle volte nelle case della detta loro habitatione che essi Reverendi Padri et commessi erano quelli che havevano la cura et governo di essi poveri orfani, perché non si vedeva altri ad haver tal cura et governo fuori che loro, et ciò è occorso spesse fiate andandoli per veder come lavoravano le pezze de spaliera che gli haveva dato da tesser, et sempre che li son andato ho visto come vi ho detto. Interrogatus:” Non sono anchora li detti poveri orfani governati et reggiuti dalla veneranda congrega di essi poveri orfani, respondit:” Di questo Jo non vi lo so dire.

Interrogatus:” Sapete o havete inteso che detti Reverendi Padri o commessi delli dinari che scodevano da voi per le fatture che detti poveri orfani facevano, ne rendessero conto alla detta Veneranda congrega, respondit:” Jo non lo so, né l’ho inteso. Et haec sunt quae scire dicit circa contenta in dictis duobus capitulis sibi D.no testi per me Nodarium sic ut supra lectum.

… Eo pariter die et loco, ac prefato D.no Fabio praesente pro super....... ut supra

D.nus Caesar quondam D.ni Baptistae De Galicielis aromatarius in  praesenti civitate testis ut supra productus et hodie personaliter citatus super presenti pallatio per infrascriptum servitorem ut retulit iuratus monitus et interrogatus ac examinatus ut infra deposuit scilicet super secundo tantum capitulo. Interrogatus aliis ommissi de ordine dicti producentis dicto eius  iuramento, respondit:” Questo in substantia è quel tanto che io so et posso dirvi circa li contenuti nel capitolo che hora mi havete letto, che hora ponno essere circa quattordeci anni che io servo delle robe della mia bottega de speciaria sì per medicine come per altre cose per uso della casa delli detti poveri orfani di San Martino della presente Città et in detto tempo Jo non ho mai visto altre persone che li Reverendi Padri o commessi di Somascha quali  siano venuti a far li conti et a pagarmi le robe che io cossì gli havevo dato della mia botega per conto delli detti  poveri orfani.

Interrogatus:” Sapete o havete inteso dove tollessero et perché li fossero dati li denari a detti Reverendi Padri o Commessi con vi pagavano, respondit:” Questo non vi so dire, perché non lo so, né l’ho inteso né mancho ricercato di saperlo,

Interrogatus:” Sapete neanche o havete inteso che detti poveri orfani fusseo et siano governati et reggiuti per la Veneranda congrega di essi poveri, et che li reggenti di essa Veneranda Congrega fussero loro quelli che dessero ordine et commissione alli detti  Reverendi Padri et commessi di tuor le robe da voi et pagarle nel modo che havete detto?, respondit:” Jo non lo so, né l’ho inteso, né ricercato di saper questi particolari.

Interrogatus:” Fuori che il darli voi le robe et essere pagate respettivamente nel modo che havete detto, sapete poi in che modo et per chi detti poveri siano governati, respondit:” Al iudicio mio non so di haverli mai visto altri a governarli se non li detti Reverendi Padri et Commessi. Vero è come vi ho detto di sopra Jo non son andato ricercando di saper questo particolare, et altro più non vi so dire se non come vi ho detto di sopra. 

Et haec sunt quae scire dicit circa praedicta etc. Super generalibus interrogatus recte respondit natum annorum quadraginta quinque in circa habens in bonis valorem sentire(?) bismille et ultra non affinis nec compater non creditor nec debitor ptraedictarum partium collibegantium nec alicuius earum etnil habet agere cum partibus ipsis salve oX est earum utriusque earumamicus communis ei nullum habet nec habere pretendit interesse in dicta causa quinimmo vellet iure locum esse et non fuit ductus, instructus, rogatus nec pressatus et factus denique etiam aliis delecti(?) interrogaturus circa similia fuit solis et consuetis recte respondit.

Pag. 81 ... a metà:

Interrogatus super antentis (?) in depositione sua q.no ad primum capitulum:” Voi adunque di vera scientia circa il principio del cominciar ad aggregar li poveri orfani non sapeti se non tanto quanto havete inteso da vostro fratello, respondit:” Non so “.

Interrogatus:” Donde havesse cavato vostro fratello quanto vi diceva, respondit:” Perché lui era della congregation predetta al tempo che venne il detto Mag.co Meiani, cioè che principiata che fu essa congregatione come si è detto, lui mio fratello vi entrò anchor lui mio fratello in detta congregatione in per cui doveva saperquello che diceva.

Interrogatus circa contenta et per eum dicta super secundo capitulo:” Che governo havevno li scaerdoti, et havete hauto voi di essi orfani nel detto loco?, respondit:” Jo governai li detti orfani in circa al proveder per el bisogno de detto loco dicendo messa, confessandoli et communicandoli cioè quelli che erano atti alla communione et altri simili carichicome occorrono in una casa ut havevano poi anche il governo delle orfanelle et delle Convertite per obedientia delli mei superiori et far ancho quel tanto che bisognava circa al besogno per la casa.

Interrogatus:” Chi vi haveva messo al governo delli detti poveri, respondit:” Me gli haveva messo la Veneranda Congregatione delli Reverendi Padri de Somaschaquali sono quelli che governano anchora li poveri sì de Milano come de altri luoghi.

Dicens interrogatus:” Meno che alla detta mia deputatione seu elletione al detto loco et governo delli poveri non vi intervenne altramente Monsig.r Rever.mo Vescovo di Bergamo in cosa alcuna  che io sappia.

Interrogatus:” Sapete voi che qui a Bergomo monsig.r Rever.mo Vescovo over il Rever.do Mons.r suo Vicario et altri gentil homeni della Città habbero special cura et governo delli detti orfani facendo instrumenti et qutte quelle cose che bisognano et maxime nelle cose importanti, respondit:” Penso de no perché nel tempo che son stato al detto governo delli detti poveri orfani di San Martino non ho mai visto che habbano fatto queste cose che dite.

Interrogatus:” Quando che voi eri a questo governo vennero mai alla casa delli detti poveri dove che voi habitavi. Il detto Mons.r Revr.mo Vescovo over Rever.do suo Vicario et aptre persone, respondit:” Venivano ogni Dominica zoso alla detta casa diversi gentil homini et mercantidove si congregavano et parlandosi delli bisogni che occorrevano danaro ordene le quali cose si scrivevano sopra un libro per un nodaro et il detto libro restava zoso nella detta casa appresso di Noi le quali cose si mettevano poi in essequtione dalli rettori di essi orfanelli.

Interrogatus:” Facevano questi Cittadini ancho altri ordini per beneficio di essi orfani, Respondit:” Noi altri governatori et commessi provedevamo alli bisogni di essi poveri et loro ordenavamo quelle che doveva fare che hora non mi ricordo cossa precisamente distinguer queste cose per esser tanto tempo che mi son levato dal detto governo ma se si vedeva il detto libro da quello si puotria haver la verità distintamente di tutte queste cose.

Interrogatus:” Le spese che si facevano circa essi poveri erano loro fatte da di commissione de quelli gentil homini mercanti et artesani che si congregavano, respondit:” Si proponeva per Noi il bisogno che vi era et poi si discorreva nella detta congregatione et si ordenava quello che si doveva fare et poi si esseguiva quello che era stato ordinato et come  nel detto libro si scriveva al qual mi riporto. Ma il sacerdote de noi altri della detta Veneranda congregation era il principale che proponeva et governava parte per lui et parte per Commessi come vi ho detto nella mia depositione et come de tali attioni si trovava notato sopra al detto libro al qual mi riporto per non ricordarmi Jo hora più precisamente.

Subdens testis:” Perhò in substantia del mio ragionamento li detti Reverendi Padri che governavano erano erano loro quelli che con li suoi commessi havevano il total governo di essi poveri orfani. 

Et haec sunt quae scire dixit circa praedicta.

Ad generalia recte respondit .......

Die veneris decimo tertio septembris praedicti in sup.le loco et prefato  in superdicto Joanne Andrea Viscardo presente pro superstite ….

reversus supradictus Joannes Maria quondam Baptistae Tegalli testis ut supra productus examinatu, hodie vero reversus ad instantiam prefati Septt.lis ms. Joannis ............-

Et interrogatus:” Che sorte de governo havevano li Reverendi sacerdoti per voi nominati et in che cosa governavano li orfani, respondit:” Prima li confessavano et communicavano quelli che erano da communione et insegnavano a leger, et in  temporale procuravano che havessemo el nostro viver et che fussemo regolati sempre curavano anchora che havessimo delli lavorerii da fare per guadagnarci qualche cosa.

Interrogatus:” Quando voi eri in detti orfani sapete voi overo havete inteso che vi fusse una congrega qui a Bergamo nella qual intervenevano Monsig.r Rever.mo Vescovo overo monsig.r suo Vicario et molti altri gentil homini et mercanti di questa Città li quali di tempo in tempo hanno hauto il governo di essi orfani ordinando quanto si doveva fare da queste che vi governavano?, respondit:” Jo so che vi era una congrega nella quale si riducevano monsig.r Rever.mo Vescovo overo il Rever.do suo Vicario con altri cittadini li quali si riducevano ma quello che facessero non lo so perché Jo non staseva de’ nostri ma vi andava ben uno delli Reverendi Nostri  Padri che ne governavano insieme con uno commesso el qual staseva  poi di fuori cioè il commesso con occasione che se vi mancavano de quelli della congrega li puotesse far ricercare et chiamar, se tra quelli che venevano esser ordinato  nella detta congrega fusse esseguito da quelli che mi governavano non vel so dire.

Interrogatus:” Sapete neanche che in essa congregatione fussero fatti alcuni ordini et molte previsioni circa il governo delli detti poveri orfani?, respondit:” Non vel so dire altramente.

Interrogatus:” Di ordine de chi si facevano le spese che bisognavano per li detti poveri et di quello che gli veneria esser lassato?, respondit:” Non so de altri se non che il commesso era di lui quello che operava in queste cose et teneva conto delle spese che si facevano.

Interrogatus:” Questo commesso disponevvelo lui delli beni stabili di essi poveri facendo instrumenti senza la congrega de Bergomo?, respondit:” Non vel so dire. 

Et haec quae scire dixit circa praedicta.

Super generalibus interrogatus recte respondit pro ut supra.

Eo pariter die et loco ac preafato anno superstite presente. 

Reversus Joannes Maria quondam Bernardini de Gervasis in exequtione ut supra et ad instantiam ut supra et ei lecta praedicta eius depositione per eum sic ut supra facta in presentia ut supra illam confirmavit et confirmat in omnibus pout in ea continetur.

Interrogatus:” Perché pare dalla vostra depositione che il commesso et sacerdote quali stavano in San Martino quando che voi stesevi nelli detti orfani di San Martino andasse a chiamar delli gentilhomini per redursi in congrega et che cosa sapete poi che cosa facessero se ben si reducevano perhò avertesi un puòco a dir la verità se il commesso, né meno il sacerdote facevano cosa alcuna de importantia se non chiamavano quelli cittadini che dite che si congregavano et se quelli ordinavano a loro quello che si dovesse fare?, respondit:” Questo non so perché non vedeva né senteva quello che si facesse in detta congregatione, se ben io come l’uno di detti orfani di ordine del commesso et sacerdote spesse volte ho avisato quelli della congrega.